1. Et renuntiaverunt regi quod dixerat. Qui misit et congregati sunt ad eum omnes senes Juda et Jerusalem.

II Par. 36, 28.

2. Ascenditque rex templum Domini, et omnes viri Juda, universique qui habitabant in Jerusalem cum eo, sacerdotes et prophetæ, et omnis populus a parvo usque ad magnum: legitque cunctis audientibus omnia verba libri fœderis, qui inventus est in domo Domini.

1. Et ils rapportèrent au roi ce qu'elle avait dit. Il envoya, et autour de lui se rassemblèrent tous les anciens de Juda et de Jérusalem.

2. Et le roi monta au temple du Seigneur, et avec lui, tous les hommes de Juda, et tous ceux qui habitaient Jérusalem, les prêtres, et les prophètes, et tout le peuple, depuis les petits jusqu'aux grands. Et tous l'écoutant, il lut toutes les paroles du livre de l'alliance, qui avait été trouvé dans la maison du Seigneur.

CHAP. XXIII. — 2. — *Et prophetæ.* On lit II Paral., xxxiv, 30: « et Levitæ. » Aussi plusieurs pensent qu'il ne faut pas prendre le mot *prophètes*, נביאים, *nebiim*, dans son sens strict, mais qu'il faut entendre par là les prédicateurs et les interprètes de la Loi, γραμματεῖς, ספריים, *saphraïm*, « les scribes », comme dans la paraphrase chaldaïque. Mais, ainsi que le

fait remarquer D. Calmet, il n'y a pas lieu de s'écarter de la lettre du texte, et d'autant moins que l'on ne saurait douter de l'existence des écoles de prophètes à cette époque. En ce temps, d'ailleurs, vivaient Jérémie, Baruch, Sophonie et la prophétesse Holda dont il a été question au chapitre précédent.

3. Et le roi se tint sur un degré, et il conclut l'alliance devant le Seigneur, afin qu'ils suivissent le Seigneur, et observassent ses préceptes, et ses témoignages, et ses cérémonies, de tout leur cœur et de toute leur âme, et renouvelassent les paroles de cette alliance, qui sont écrites dans ce livre. Et le peuple acquiesça au pacte.

4. Et le roi ordonna au pontife Helcias, et aux prêtres de second ordre, et aux portiers, de rejeter du temple du Seigneur tous les objets qui avaient été faits pour Baal, et pour le bois sacré, et pour toute la milice du ciel, et il les brûla hors de Jérusalem, dans la vallée de Cédron, et il porta leur poussière à Béthel.

5. Et il détruisit les aruspices que les rois de Juda avaient établis, pour sacrifier sur les hauts lieux, dans les villes de Juda et autour de Jérusalem, et ceux qui brûlaient de l'encens à Baal, et au soleil, et à la lune, et aux douze signes, et à toute la milice du ciel.

3. Stetitque rex super gradum; et fœdus percussit coram Domino, ut ambularent post Dominum, et custodirent præcepta ejus, et testimonia, et cæremonias, in omni corde, et in tota anima, et suscitarent verba fœderis hujus, quæ scripta erant in libro illo; acquievitque populus pacto.

4. Et præcepit rex Helciæ pontifici, et sacerdotibus secundi ordinis, et janitoribus, ut projicerent de templo Domini omnia vasa, quæ facta fuerant Baal, et in luco, et universæ militiæ cœli, et combussit ea foris Jerusalem in convalle Cedron, et tulit pulverem eorum in Bethel.

*Eccli. 49, 3.*

5. Et delevit aruspices, quos poverant reges Juda ad sacrificandum in excelsis per civitates Juda, et in circuitu Jerusalem; et eos qui adolebant incensum Baal, et soli, et lunæ, et duodecim signis, et omni militiæ cœli.

3. — *Super gradum. V. xi, 14.* — *Et fœdus percussit. V. xi, 17.* — *Acquievitque.* C'est bien ainsi que l'on doit traduire ויעמוד בבֵּרית, *vaiamod babberith*, et non pas par « persévéra (perstitit) dans l'alliance, » ce qui serait en contradiction avec ce que disent les prophètes et Jérémie en particulier, Jér., xi, 9 et suiv. xxv, 3 et suiv.

4. — *Et sacerdotibus secundi ordinis.* Ce sont les prêtres ordinaires, par opposition au grand-prêtre, et non les remplaçants du grand-prêtre, *vicarii*, comme le prétendent les rabbins. — *Et janitoribus.* Hébreu : « Aux gardiens du seuil. » Il s'agit des lévites chargés de la garde du temple, comme plus haut, xxii, 4. — *Omnia vasa.* Cette expression, en hébreu כֵּלֵי-כֶלִים, *kol helim*, comprend tous les objets qui servaient au culte de Baal et d'Asarté, même les autels et les statues. — *Et in luco.* Hébreu : « Et pour les Ascheras », V. xxii, 4. — *Et combussit ea.* C'était en conformité avec la Loi, Deut., vii, 25, xii, 3. — *Foris Jerusalem.* Parce que c'étaient des objets impurs. — *In convalle Cedron.* Hébreu : « Dans les champs de Cédron. » On doit cher-

cher ces champs ou cette vallée au nord-est de Jérusalem, à l'endroit où la vallée du Cédron a le plus de largeur et où le terrain est encore actuellement planté d'oliviers et d'autres arbres fruitiers, Robins., Palest., II, 33. — *Et tulit pulverem.* Il fit porter à Béthel la cendre et la poussière des objets brûlés ou brisés, non pas précisément pour polluer le principal sanctuaire de l'idolâtrie, mais plus probablement pour renvoyer détruits à leur lieu d'origine, les idoles, autels et autres objets du culte idolâtrique.

5. — *Et delevit aruspices.* Hébreu : « Et il fit cesser », ou « il éloigna les prêtres des hauts lieux », c'est-à-dire, il les empêcha d'exercer leurs fonctions, וְהִשְׁבִּיתָם, *hischbith*, ne signifie pas *détruire*. Quant au mot כַּמְרִים, *kamarim*, que l'on ne rencontre que trois fois, Os., x, 5, Soph., I, 4, si son étymologie est incertaine, il désigne évidemment des prêtres, et très probablement des personnages qui, sans appartenir au sacerdoce lévitique, remplissaient les fonctions sacerdotales auprès des hauts lieux, car ils sont distingués de ceux qui brûlaient de l'encens à Baal et qui